
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

N° 04 del 05.03.2020 
 

Oggetto: 
Approvazione Regolamento comunale di polizia mortuaria e 

gestione servizi cimiteriali. 

 

L’anno Duemilaventi addì cinque del mese di marzo, alle ore 18.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei modi e termini 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria  di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio  X 

TOTALE 6 5 
  
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e 
ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla presente deliberazione 

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del 

T.U. n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

Richiamata la seguente normativa in materia di Polizia Mortuaria: 

− Regio Decreto 27 luglio 1934 n. 1265: “Testo Unico delle - Leggi Sanitarie”; 

− D.P.R. 10.09.1990 n. 285: “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 

− L. 30.03.2001 n. 130: “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”; 

− L.R. 22.02.2012 n. 4: “Norme in materia di enti locali e sulla dispersione ed affidamento delle 

ceneri”; 

− D.P.R. 03.11.2000: “Regolamento per la revisione e la semplificazione dell'ordinamento 

dello stato civile, a norma dell'art. 2, comma 12, della L. 15 maggio 1997 n. 127”; 

Ravvisata la necessità di dotarsi di un nuovo regolamento per la disciplina della specifica 

materia riguardante la polizia mortuaria, in quanto i regolamenti vigenti, risultano  essere 

fortemente inadeguati in quanto in contrasto con il vigente quadro normativo nazionale e 

regionale e con la più recente ed autorevole giurisprudenza in materia, nonché con la 

programmazione dell’amministrazione comunale; 

Preso atto che l’organo esecutivo, di concerto con il responsabile del servizio, ha 

proceduto alla redazione di un nuovo Regolamento che disciplini organicamente la 

materia in ambito comunale; 

1. Visto l’allegato schema di  regolamento, costituito da n. 111 articoli, facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo oltre agli allegati: 

- N. 01 – Planimetria generale; 

- N. 02 – Modalità di assegnazione dei loculi. 

Vista la Del. G.R. n. 54/23 del 7/10/2017, recante: “Omologazione dei Regolamenti comunali di 

polizia mortuaria. R.D. 27 luglio 1934, n. 1265, art. 345”, il cui dispositivo recita testualmente: 

“di confermare il non radicarsi della competenza in capo alla Regione in materia di omologazione 

dei Regolamenti comunali di polizia mortuaria ex art. 345 del R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 e, nel 

prendere atto di quanto rappresentato dal Ministero della Salute, di considerare avvenuta la 

soppressione del controllo sui Regolamenti comunali di polizia mortuaria, che pertanto 

acquisiranno efficacia con il perfezionarsi della pubblicazione nell’albo pretorio, con la precisazione 

che, contestualmente alla pubblicazione, il Regolamento dovrà essere trasmesso al Servizio di Igiene 

e Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione della ASL territorialmente competente”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 7, del T.U.E.L., di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, nel rispetto 

degli principi fissati dalla legge e dello statuto, gli enti locali adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza e, in particolare, per l’organizzazione ed il funzionamento 

delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e 

degli uffici per l’esercizio delle funzioni; 

Visto l’art. 42, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Propone di approvare il regolamento di polizia mortuaria 



3 
 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

 

che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 

1. Di approvare il nuovo regolamento comunale di polizia mortuaria e gestione dei servizi 

cimiteriali, nel testo allegato al presente atto, costituito da nn. 111 articoli, per farne 

parte integrante e sostanziale oltre agli allegati: 

- N. 01 – Planimetria generale; 

- N. 02 – Modalità di assegnazione dei loculi. 

 

2. Di stabilire che il presente Regolamento sostituisce a tutti gli effetti il regolamento 

vigente; 

 

3. Di dare atto che il presente Regolamento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito 

istituzionale del Comune ed entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 

pubblicazione; 

 

4. Di provvedere alla  trasmissione del regolamento al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 

del Dipartimento di Prevenzione della ASL – Oristano. 

 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza.- 

 

 
 
 
                      Il Presidente Il Segretario Comunale  
                     f.to  Mauro Porcu      f.to Dott. Pietro Caria 
 
 
 



4 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18 .8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole 
per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 
  
Tadasuni 21.02.2020 
 

Il responsabile del Servizio Tecnico 
f.to Ing. Fabio Sale 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 
2. 

 Tadasuni   18.03.2020 

Il Segretario Comunale 
f.to  Dott. Pietro Caria 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   18.03.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

 


